

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị ngành Công Thương và các hội nghị, hội chợ khu vực miền Trung - Tây Nguyên năm 2019 tại Gia Lai

Thực hiện Thông báo số 210/TB-BCT ngày 01/8/2018 của Bộ Công Thương và Thông báo số 15/TB-CTĐP ngày 19/7/2018 của Cục Công Thương địa phương;

Để công tác tổ chức Hội nghị ngành Công Thương và các hội nghị, hội chợ khu vực miền Trung - Tây Nguyên năm 2019 tại Gia Lai đạt yêu cầu, UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Là dịp để ngành Công Thương các tỉnh, thành phố trong khu vực miền Trung - Tây Nguyên gặp gỡ, chia sẻ kinh nghiệm, kết nối, cùng hỗ trợ, hợp tác để phát triển.

- Giới thiệu thành tựu phát triển ngành Công Thương, đặc biệt là lĩnh vực phát triển sản xuất công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp của các tỉnh/thành phố khu vực miền Trung - Tây Nguyên. Tạo cơ hội cho các doanh nghiệp giao thương, học tập, trao đổi kinh nghiệm; quảng bá thương hiệu, sản phẩm, dịch vụ, đổi mới công nghệ để nâng cao chất lượng sản phẩm, phát triển thị trường.

- Mở rộng giao lưu hợp tác kinh tế giữa các ngành, các địa phương trong khu vực miền Trung - Tây Nguyên và các tỉnh/thành phố trong cả nước; liên kết hoạt động và hỗ trợ để cùng phát triển, góp phần nâng cao năng lực sản xuất kinh doanh và khả năng cạnh tranh trong xu thế hội nhập kinh tế quốc tế.

- Đây là dịp để tỉnh Gia Lai giới thiệu với các tỉnh, thành phố trong và ngoài khu vực những thành tựu về phát triển công nghiệp - thương mại đạt được trong những năm qua, nhất là lĩnh vực công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp; đồng thời phục vụ nhu cầu tham quan, mua sắm cho nhân dân trên địa bàn và du khách.

##### 2. Yêu cầu:

- Các sở, ngành, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp với Sở Công Thương và đơn vị tổ chức để tổ chức các hội nghị, hội chợ thành công theo đúng tiến độ, đạt mục tiêu đề ra.

- Vận động các doanh nghiệp, các tổ chức dịch vụ khuyến công, xúc tiến thương mại tích cực tham gia hội chợ, các hội nghị, hội thảo chuyên đề.

- Doanh nghiệp tham gia Hội chợ đa dạng về sản phẩm hàng hóa, đại diện cho từng ngành hàng, từng địa phương; qua hội chợ đạt được nhiều kết quả trong hoạt động xúc tiến thương mại.

- Gian hàng giới thiệu, quảng bá, mua bán sản phẩm thể hiện văn minh thương mại, tổ chức phục vụ chu đáo và chuyên nghiệp, tạo ấn tượng tốt đối với khách tham quan, mua sắm.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, tư vấn tiêu dùng; phối hợp tổ chức các hoạt động trong hội chợ như vui chơi, giải trí, ca nhạc, âm thực,... nhằm thu hút khách tham quan, mua sắm.

- Đảm bảo an toàn, vệ sinh, an ninh - trật tự, phòng chống cháy nổ trong và ngoài khu vực hội chợ.

## **II. NỘI DUNG GỒM 4 SỰ KIỆN:**

### **1. Hội nghị kết nối cung cầu Khu vực miền Trung - Tây Nguyên và một số tỉnh/thành phố:**

- Thời gian thực hiện: 01 ngày, ngày 14/8/2019.

- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương, Vụ Thị trường trong nước.

- Đơn vị phối hợp: Các siêu thị, nhà phân phối, các chợ; đại diện Sở Công Thương, Trung tâm Khuyến công/Trung tâm Khuyến công & XTTM 15 tỉnh/thành phố khu vực miền Trung - Tây Nguyên và doanh nghiệp sản xuất của các tỉnh/thành phố trên cả nước.

- Thành phần tham dự: Vụ thị trường trong nước; Lãnh đạo tỉnh; Lãnh đạo UBND các tỉnh, Lãnh đạo và cán bộ các Sở Công Thương, Trung tâm Khuyến công/Trung tâm Khuyến công & XTTM của các tỉnh; Lãnh đạo các sở, ban ngành; UBND, Phòng Kinh tế/Kinh tế hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia kết nối cung cầu và các cơ quan thông tấn, báo chí. Số lượng dự kiến khoảng 250 người.

### **2. Hội nghị Khuyến công các tỉnh/thành phố Khu vực miền Trung - Tây Nguyên lần thứ X, năm 2019:**

- Thời gian thực hiện: 01 ngày, dự kiến ngày 15/8/2019.

- Đơn vị chủ trì: Bộ Công Thương, UBND tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương, Cục Công Thương địa phương.

- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương 15 tỉnh/thành phố khu vực miền Trung - Tây Nguyên, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại.

- Thành phần đại biểu tham dự: Lãnh đạo tỉnh; Lãnh đạo và cán bộ các cục, vụ thuộc Bộ Công Thương; Lãnh đạo UBND các tỉnh, Lãnh đạo và cán bộ các Sở Công Thương, Trung tâm Khuyến công/Trung tâm Khuyến công & XTTM của 15 tỉnh/thành phố khu vực miền Trung - Tây Nguyên; Lãnh đạo các sở, ban ngành; UBND, Phòng Kinh tế/Kinh tế hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh trưng bày, giới thiệu sản phẩm và các cơ quan thông tấn, báo chí. Số lượng dự kiến khoảng 300 người.

### **3. Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực miền Trung - Tây Nguyên năm 2019 tại Gia Lai:**

- Thời gian tổ chức: Khai mạc 17h30 ngày 15/8/2019, dự kiến 07 ngày từ ngày 15/8 – 21/8/2019.

- Địa điểm: Trung tâm Hội chợ Triển lãm tỉnh Gia Lai.
- Đơn vị chỉ đạo: Bộ Công Thương, Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.
- Đơn vị tổ chức: Cục Công Thương địa phương, Sở Công Thương Gia Lai.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Khuyến công và XTTM Gia Lai, đơn vị trung thầu tổ chức hội chợ.
- Quy mô: Dự kiến 400 gian hàng tiêu chuẩn.

#### **4. Hội nghị ngành Công Thương 15 tỉnh/thành phố khu vực miền Trung - Tây Nguyên lần thứ VI, năm 2019:**

- Thời gian thực hiện: 01 ngày, dự kiến ngày 16/8/2019.
- Đơn vị chủ trì: Bộ Công Thương, UBND tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương, Cục Công Thương địa phương.
- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương 15 tỉnh/thành phố khu vực miền Trung - Tây Nguyên.

- Thành phần đại biểu tham dự: Lãnh đạo tỉnh; Lãnh đạo và cán bộ các cục, vụ, các doanh nghiệp thuộc Bộ Công Thương; Lãnh đạo UBND các tỉnh, Lãnh đạo và cán bộ các Sở Công Thương, Trung tâm Khuyến công/Trung tâm Khuyến công & XTTM của 15 tỉnh/thành phố khu vực miền Trung - Tây Nguyên; Lãnh đạo các sở, ban ngành; UBND, Phòng Kinh tế/Kinh tế hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia trưng bày giới thiệu sản phẩm, kết nối cung cầu và các cơ quan thông tấn, báo chí. Số lượng dự kiến khoảng 430 người.

### **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH TRONG THỜI GIAN HỘI NGHỊ:**

**1. Kinh phí tổ chức các hội nghị:** Dự kiến kinh phí tổ chức là 640 triệu đồng, bao gồm: Nguồn kinh phí Trung ương: 440 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 200 triệu đồng.

**2. Kinh phí tổ chức hội chợ:** Dự kiến kinh phí thực hiện là 2.100 triệu đồng, từ các nguồn: Nguồn vốn hỗ trợ từ Chương trình khuyến công quốc gia do Bộ Công Thương cấp năm 2019 là 1.320 triệu đồng; phần kinh phí còn lại do đơn vị trung thầu tổ chức hội chợ tự đảm bảo.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Đề nghị Cục Công Thương địa phương - Bộ Công Thương:**

- Tham mưu lãnh đạo Bộ Công Thương có văn bản gửi Sở Công Thương các tỉnh/thành phố tham gia hội nghị, hội chợ và các hoạt động chính trong thời gian hội chợ; vận động các doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nông thôn, các làng nghề tham gia hội chợ.

- Phối hợp với Sở Công Thương Gia Lai chuẩn bị nội dung, mời các cơ quan chức năng, đơn vị liên quan tham gia tổ chức thành công các hội nghị, hội chợ.

- Tham gia phối hợp thực hiện công tác thi đua khen thưởng.

- Liên hệ, thực hiện các công việc của ban tổ chức liên quan đến thẩm quyền giải quyết của Bộ Công Thương và các nhiệm vụ khác có liên quan.

## 2. Sở Công Thương Gia Lai:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan triển khai Kế hoạch tổ chức Hội nghị ngành Công Thương, Hội nghị Khuyến công, Hội nghị kết nối cung cầu và Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực miền Trung - Tây nguyên, năm 2019 tại Gia Lai.

- Phối hợp với đơn vị tổ chức hội chợ vận động các Sở Công Thương, các đơn vị dịch vụ khuyến công và xúc tiến thương mại các tỉnh/thành phố trong và ngoài khu vực miền Trung - Tây nguyên, các doanh nghiệp, các cơ sở công nghiệp nông thôn tham gia hội chợ, hội nghị kết nối cung cầu.

- Thành lập các tiểu ban, bộ phận giúp việc, ban hành kế hoạch chi tiết, thời gian triển khai các công việc để thực hiện, theo dõi, đôn đốc; thường trực và làm đầu mối liên hệ các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức các hội nghị, hội chợ.

- Tổ chức bộ phận thường trực để giải quyết những vấn đề phát sinh trong thời gian diễn ra hội nghị, hội chợ. Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch chung, báo cáo UBND tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền.

**3. Sở Tài chính:** Thực hiện các thủ tục cấp kinh phí đã bố trí trong dự toán ngân sách tỉnh theo quy định để thực hiện.

**4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Cấp phép cho hoạt động văn nghệ, treo lampion quảng cáo theo quy định; hỗ trợ các hoạt động văn nghệ trong chương trình hội nghị; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động liên quan đến ngành phụ trách.

**5. Sở Thông tin và Truyền thông:** Tăng cường công tác quản lý nhà nước, hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền theo quy định.

**6. Sở Giao thông Vận tải:** Hướng dẫn các đơn vị vận tải có kế hoạch đảm bảo nhu cầu đi lại trong thời gian diễn ra hội nghị, hội chợ.

**7. Sở Y tế:** Kiểm tra, đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, bố trí trực cấp cứu 24/24 giờ tại các bệnh viện để sẵn sàng chăm sóc, hỗ trợ về sức khỏe trong suốt thời gian diễn ra hội nghị, hội chợ.

**8. UBND thành phố Pleiku:** Bàn giao mặt bằng cho đơn vị tổ chức đúng thời gian quy định để tổ chức hội chợ. Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp đảm bảo công tác an ninh - trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường.

**9. Công an tỉnh:** Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, bảo vệ an toàn các hội nghị, hội chợ.

**10. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Gia Lai, các cơ quan báo, đài thường trú trên địa bàn:** phối hợp với ban tổ chức đưa tin, tuyên truyền các hoạt động về hội nghị, hội chợ.

**11. Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh Gia Lai:** Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương triển khai gian hàng trưng bày “Hàng giả - Hàng thật” tại hội chợ.

**12. Công ty Điện lực Gia Lai, Công ty cổ phần công trình đô thị Gia Lai, Công ty cổ phần Cấp thoát nước Gia Lai:** Phối hợp với đơn vị tổ chức Hội chợ trong việc chuẩn bị mặt bằng, cấp điện, cấp nước và vệ sinh môi trường tại khu vực hội chợ.

Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch số 2911/KH-UBND ngày 26/12/2018 của UBND tỉnh Gia Lai. Trong quá trình tổ chức thực hiện, các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện, các khó khăn, vướng mắc về Sở Công Thương để kịp thời giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu cho ban tổ chức giải quyết, đảm bảo tổ chức thành công các sự kiện theo kế hoạch./. má.

**Nơi nhận:**

- Bộ Công Thương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Cục Công Thương địa phương (Bộ CT);
- Vụ Thị trường trong nước (Bộ CT);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở: Công Thương, Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Giao thông vận tải, Y tế;
- Công an tỉnh;
- UBND Tp. Pleiku;
- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Gia Lai;
- Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;
- Công ty Điện lực Gia Lai, Công ty CP công trình đô thị Gia Lai, Công ty CP cấp nước Gia Lai;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Hoàng